
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

① 기금설치 개요

옥외광고물 등의 관리와 옥외광고산업 진흥에 관한 법률 제6조의2, 원주시 옥외광고정비기금 관리 및 운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 옥외광고물 등의 정비를 통하여 아름답고 쾌적한 생활환경 조성

(3) 설치년도 : 2009년

② 기금운용의 기본방향

기금을 효율적으로 관리, 운용하여 아름답고 쾌적한 생활환경 조성(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2018년도 기금사업 개요 : ○ 옥외광고물 게시시설 신설 및 유지관리

○ 불법광고물 정비 시민보상제도를 통한 도시미관 향상

○ 2018년 좋은 간판 나눔 프로젝트 공모 선정 간판개선사업 진행

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2017년도 말

조성액 ⓐ

2018년도 조성계획 2018년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,200,267 337,259 588,935 △251,676 948,591



2018년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

948,591 0 0 948,591

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

○ 국고보조금(기금보조금)

○ 일반회계 전입금

- 옥외광고물 허가(신고) 수수료

- 옥외광고물법 위반 과태료

- 옥외광고사업 수익금

○ 통합관리기금 예탁 이자수입

(2) 재원조성 :

조성된 기금의 범위 내에서 옥외광고정비기금 운용심의위원회의 심의를 거친 사업비의 전부 및 일부(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 옥외광고물 정비사업, 좋은 간판 나눔 프로젝트 대상 지정면 간현로 27개 업소



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

합 계 737,526 551,763 185,763 합 계 737,526 551,763 185,763

전 입 금 277,659 355,481 △77,822 비 융 자 성 사 업 비 588,935 316,926 272,009

보 조 금 50,000 0 50,000 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 400,267 186,682 213,585 예 치 금 148,591 234,837 △86,246

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 9,600 9,600 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

500 보조금 50,000 0 50,000

510 국고보조금등 50,000 0 50,000

511 국고보조금등 50,000 0 50,000

511-03 기금 50,000 0 50,000

○2018년도 좋은간판 나눔 프로젝트(공모 선정)

50,000,000원*1식 = 50,000

700 보전수입등및내부거래 687,526 551,763 135,763

710 보전수입등 400,267 186,682 213,585

714 예치금회수 400,267 186,682 213,585

714-01 예치금회수 400,267 186,682 213,585

○예치금 회수 400,267,000원*1식 = 400,267

720 내부거래 287,259 365,081 △77,822

721 전입금 277,659 355,481 △77,822

721-03 기타회계전입금 277,659 355,481 △77,822

○일반회계 전입금 277,659

▷옥외광고물 허가(신고) 수수료

46,101,000원*1식 = 46,101



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

▷옥외광고물법 위반 과태료 181,558,000원*1식 = 181,558

▷옥외광고사업 수익금 50,000,000원*1식 = 50,000

722 예탁금및예수금 9,600 9,600 0

722-04 예탁금이자수입 9,600 9,600 0

○예탁금 이자수입(통합관리기금) 9,600,000원*1식 = 9,600

수 입 합 계 737,526 551,763 185,763



(단위:천원)

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

도시디자인과 737,526 551,763 185,763

일반행정 737,526 551,763 185,763

도시공간디자인 588,935 316,926 272,009

도시공간 디자인(옥외광고정비기금) 588,935 316,926 272,009

원주시 옥외광고정비기금 운용 심의위원회 운영 840 840 0

201 일반운영비 840 840 0

840 840840 001 사무관리비

840○3 운영수당

840
▷옥외광고정비기금 운용심의위원회 참석수당

70,000원*6인*2회 =

옥외광고물 등 관리 및 정비 588,095 316,086 272,009

201 일반운영비 6,840 1,800 5,040

4,640 1,8004,640 2,84001 사무관리비

4,640○1 일반수용비

1,140
▷대형옥외광고물 안전점검 수수료

190,000원*3인*2회 =

3,000
▷불법광고물 정비 단속공구 구입

3,000,000원*1식 =

500
▷불법광고물 폐기처리(입간판 등)

500,000원*1식 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

2,200 02,200 2,20002 공공운영비

1,000○1 공공요금 및 제세

1,000
▷시민참여 불법현수막 정비 단체상해보험

50,000원*20인 =

1,200○3 시설장비유지비

1,200▷옥외광고물 게시시설 100,000원*12월 =

301 일반보상금 248,000 182,400 65,600

248,000 182,400248,000 65,60011 기타보상금

248,000○불법광고물 정비 시민보상금

48,000▷시민봉사단 200,000원*20봉사단*12월 =

140,000▷만 60세 이상 70,000원*500인*4분기 =

60,000
▷시민참여 불법현수막 정비

300,000원*20인*10월 =

303 포상금 3,900 0 3,900

3,900 03,900 3,90001 포상금

3,900○읍면동 평가 포상금 3,900,000원*1식 =

401 시설비및부대비 329,355 128,886 200,469

327,000 128,000327,000 199,00001 시설비

222,000○현수막 지정게시대 등 정비



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

90,000
▷현수막 게시대 신설(일반용)

9,000,000원*2기*5개소 =

20,000
▷현수막 게시대 신설(공공용)

1,000,000원*2기*10개소 =

112,000▷현수막 게시대 교체 8,000,000원*2기*7개소 =

100,000
○2018년도 좋은간판 나눔 프로젝트

100,000,000원*1식 =

[기 50,000]

[시 50,000]

5,000○불법광고물 철거 용역 5,000,000원*1식 =

2,355 8862,355 1,46903 시설부대비

2,355○시설부대비 2,355,000원*1식 =

재무활동 148,591 234,837 △86,246

보전지출(옥외광고정비기금) 148,591 234,837 △86,246

옥외광고정비기금예치금 148,591 234,837 △86,246

602 예치금 148,591 234,837 △86,246

148,591 234,837148,591 △86,24601 예치금

148,591○옥외광고정비기금 예치금 148,591,000원*1식 =

지 출 합 계 737,526 551,763 185,763



회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

비융자성

사업비

융자성

사업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2012년 까지 432,159 280,279 0 0 0 0 2 151,878 0 0 0 0 0 0 0 432,159

2013년도 209,286 192,115 0 0 0 0 17,171 0 0 0 0 0 0 0 0 209,286

2014년도 163,521 148,724 0 0 0 0 14,797 0 280 0 0 280 0 0 0 163,241

2015년도 226,207 171,235 39,000 0 0 0 15,972 0 158,904 158,904 0 0 0 0 0 67,303

2016년도 444,733 416,228 0 0 0 0 28,505 0 259,361 259,361 0 0 0 0 0 185,372

2017년도 531,570 521,970 0 0 0 0 9,600 0 388,664 385,026 0 0 0 0 3,638 142,906

2018년도 337,259 277,659 50,000 0 0 0 9,600 0 588,935 588,935 0 0 0 0 0 △251,676

계 2,344,735 2,008,210 89,000 0 0 0 95,647 151,878 1,396,144 1,392,226 0 280 0 0 3,638 948,591



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2016년도말현재액 2017년도말현재액ⓐ 2018년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2018년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 옥외광고정비기금

(단위:천원)

합계 1,057,361 1,200,267 948,591 △251,676

예치금 소계 257,361 400,267 148,591 △251,676

신한은행 257,361 400,267 148,591 △251,676

예탁금 소계 800,000 800,000 800,000 0

통합관리기금 800,000 800,000 800,000 0


